L. 28. qui
ex caus. maj.
7. C. de rel.
Nov. 54. 5.

L. ult. de
silent.

L. 30. de
inoff. test.
L. 20. de coll.

L. ult. de
pign.

L. 11. de
prox. sac.
scrin. Nov.
97. 3.

L. 1. de
cad. toll.

L. 13. de
prox. sac.
scrin.

L. ult. eod.
tit.

L. 43. de
prox.

L. pen. ult.
de divers.
off. 11. de
evict.

L. ult. de
prox. sacr.
scrin.

L. ult. eod.
tit. ult. de
pign. 30. de
inoff. test.

L. 15. 16.
17. de verb.
sign.

L. 34. de
legat. 3.

oportuit: neque creditori expediens fuerat, ut obligationem suspenderet dies, aut conditio: cui res ut quam tutissimo loco esset, hortatur princeps expressim instrumento pactum adscribi. Inter statutos autem referri, Accursianam scilicet illam constitutionem respicit. Qua mutua locorum collatione apparet, & eam ad statutos, numerariosque subrogationem pecunia fieri, & ex casu appellari. Quam tamen venditionem, non ego absolutam illam, & liberam intelligendam arbitror: sed certis limitibus circumscriptam emolumento quodam percepto, transferendi facultatem, quam nonnumquam æquo laxiorem fuisse stomachatur Imperator, ac in posterum quibusdam prohibet: veluti & in hæredes transmissionem non passim, sed sub certa diffinitione: ac plerumque non ipsam militiam, sed certam pecuniam, legimus. Nam quod ad eas militias attinet, quæ apud Jurisconsultos & legari, & emi leguntur, vix est ut ad Palatinas hæc referri existimem: aut apud Justinianum unquam dubitatum, quin & vendi, & transferri, & subsignari possent: conferrique & imputari, sicut & cætera, quæ in commune hominum commercium veniunt, utpote quæ extra Romani Principis codicillos, aut probatorias privatim corporum, aut municipiorum jure censerentur: non publico ad populi Romani jus relato, quod infra exequar. Nec me latet, tribum quoque Liberto emendam, legatam fuisse apud Scævola, quam ipsam cum ejus heres clarissimus vir, atque ideo nihil ea empta opus habens, jam consequi non posset, æstimationem ejus, ac quidquid præterea commodorum & liberalitatum in diem mortis libertus consecutus fuisset, petere eum posse respondit. Enimvero eam tribum non ex his de quibus sermo est, militiis fuisse cum Accursio sentio, sed ad eas tribus pertinere, in quas urbem Romam divisam constat, initio unam & triginta, deinde & supra quadraginta: ut ex secundo & sexto, nec non & septimo, nono, ac decimo Titi Livii libris colligere est, cujus demum ætate ad quinque & triginta redactæ essent, ut primo ejus libro in actis Servi Tullii regis proditum est. Porro & tribulibus pecuniam dividi consuevisse, notum est: unde & divisores dicti, de quibus multa Budæus diseruit ad legem Juliam de ambitu: sic divisores omnium tribuum noctu ad Senatorem vocatos, ait Cicero in Verrem, & ad Atticum: *Tribulis tuus est, & Sextus pater ejus nummos vobis dividere solebat.* Sed & clarissimi viri mentio ad urbis mores pertinuisse tribus legatum indicat apud Scævola; & ejus non fuisse libertum capacem, nisi publice concessum esset, idque pecunia parari solere: nam & Romanæ civitatis jus pecunia quæri solitum, ex Apostolorum actis apparet, & libertinorum filios ab Appio Claudio tributim divisos summa civitatis indignatione, sub finem libri noni Livius scribit: usque ad Q. Fabii Maximi cenfuram, qua omnis humilium turba in quattuor tribus, quæ urbanæ dictæ sunt, conjecta est,

ne humillimorum in manu comitia essent. Quo manifestum fit, ipsos libertos tribuum jus numquam habuisse: neque etiam ipsorum filios, sed ingenuorum, ex his, qui manumissi essent, procreatorum (qui tunc libertini dicebantur) filios: ut scribit Suetonius in Claudio. Urbanarum autem tribuum appellationem ignominia, ac desidia probro fuisse constat: rusticas contra laudatissimas, eorum qui rura colerent, auctore Plinio. Verum, ut ad te redeam, cum hæc militiæ ad quandam causaria missionis speciem spectare videantur, fortuito nimirum casu impellente: nihil prohibet *ex causa* (ut ais) appellari; nam *per senium, vel morbum*, inquit, *vel aliam necessariam causam.* Sed quo minus causaria missis hos æquiparari credam, facit alterius loco suo subrogatio, pretii perceptio, plerumque & in aliam militiam transitus, quæ missioni ejusmodi congruere non videntur. Malim igitur cum Imperatore *ex casu* nuncupare, dum casum non excitandæ, seu transferendæ, adipiscendæque militiæ exaudiamus. Sed neque has ad Claudianas illas referendas putarim; imaginarias enim fuisse, Tranquillus ait, quibusque titulotenus absentes fungerentur. Quos & *ostensionales* milites opinor Lampridio dictos in Alexandro, idest ostentationis, & (quod jurisconsulti ajunt) *dicis gratia*, sive (ut Cicero in Verrem) *dicis causa*, quam vocem & Varro ut antiquam deducit: fortasse & quodam loco Plinius agnovit. Alexandrinis ego illis militibus hodiernos, quos *aurarios* vel *auratos* vocant, comparandos duxerim. Quid enim habent aliud quam imaginem, & fucum? Sunt tamen honorariae cujusdam dignitatis, quæ codicillis tantum citra omne cingulum constet, cujus & Augusti in ordinibus meminerunt. Absentes autem apud Tranquillum intelligo, sive a principe, & ejus comitatu: ut quibus insignia dignitatis absentibus mitti iisdem auctoribus decernitur: sive etiam ab omni militiæ labore alienos, cujusmodi non sunt hi nostri, qui neque imaginaria militia, neque titulotenus funguntur; *neque alieni sunt a pulvere & labore castrorum*, ait Constantinus Augustus de omnibus Palatinis, *quos in sacro comitatu intentos, & eruditos studiis itinerrum prolixitas, & expeditionum difficultas exercet.* Quod per duodecimum memorati Codicis librum passim apparet, præsertim titulo de proximis sacrorum scriniorum, cæterisque, qui in sacris scriniis militant, & de privilegiis eorum, qui in sacro palatio militant, & plerique recensentur constitutione postrema de diversis officiis. Hanc militiam litteratam appellant Augusti qualem & urbanam militiam scribendi, respondendi, cavendi, M. Tullius pro Murena. Hinc *merentes in ordinibus armatis, sive civilibus*, legimus in Justini pragmatica: quæ stipendiorum mentionem habet. Hinc eis stipendia, seu emolumenta non minui: neque ex annonis, aut stipendiis offerre qui scrinio Libellensium, aut sacrae memoriæ, sacrarumque epistularum comœatu abessent, Cæsar pro-

L. 6. de
prox. sacr.
scrin.

L. 4. comm.
de S. C. Sill.
pen.

L. 2. ut digni
ord. ser.

L. 1. de
castr. pal.
pec.

L. 8. de
prox. sacr.
scrin.

L. 5. qui
mil. non poss.
L. 14. de
prox. sacr.
scrin.

L. 15. de
erog. mil.
annoa.

pro-

prohibet. Hinc annonas universis officiis, atque sacri Palatii ministeriis, & sacris scriniis, cæterisque cunctarum adminiculis dignitatum erogari præcipit Leo, quibus locis *emolumenta, stipendia & annonas* promiscue accipio. Compertum est enim, frumentum, vestes, arma, quæ Romanis militibus erogabantur, eorum stipendiis imputari, quod libro sexto Polybius memoriæ prodidit, Verum (ut ad tertiam quæstionem duabus utcumque explicatis, veniam) Justiniano scribente, Militias nullum aliunde redditum, quam ex principum liberalitate habuisse: quis adversum hæc hiscere audeat? Hanc ego liberalitatem interpretor, ut sic exerceretur, si prius a provincialibus annonariæ species exigentur: ex quibus in viscum relatis, & armatis ordinibus & inermibus stipendia erogarentur. Nam & Vegetius ait: *Annonariæ species, quas a provincialibus consuetudo deposcit, maturius exigantur.* Solebant autem militares annonæ plerumque delegari exigendæ. Nulli, inquit Augusti, *militarium pro his annonis, quæ in provinciis delegantur, repudiata ad tempus specierum copia, & inopie occasione captata pretia liceat postulare.* Delegabatur vero specierum exactio optionibus: qui tamen per delegatarios iudices, non ipsos quidem delegatos, sed a specierum delegatione, sic dictos, exigere tenebantur, ne concussionibus provincialium fierent. Unde est illud: *Optionibus nullum sit cum provincialibus commercium: ita ut a Ducibus, vel officio provinciali omnis summa debiti postuletur.* Et rursus: *Nullum Palatinis cum provincialibus volumus esse commercium, sed iudices scire debent hoc sibi præcipue esse commissum, ut ipsi a provincialibus exigant, & consuetudo deponant.* Palatium vero possessor non horreat, qui non sibi, sed iudicibus præceptus est imminere. Hoc idem & alibi sapius cautum est. Hæc quidem species ad arcam præfecti prætorio in fiscalem rationem referebantur, ut Arcadii & Honorii constitutione declaratur: *quæ in fiscalibus debitis, hoc est annonariis, cæterisque titulis, qui ad arcam eminentissimæ pertinent præfecturæ, provincialium rectores constringuntur.* Hinc præfecto prætorio adærationem, erogationemque annonarum injungens: *Annonas omnes, ait Leo, quæ universis officiis adsolent delegari, ad similitudinem militum, quibus ærariæ præbentur annonæ adærari præcipimus: ut omnibus supra designatis emolumenta debita dispositio tui culminis pro publica utilitate taxatis præcipiat erogari.* Quo loco novissimi pro adærari, adherere cuderunt. Facile autem colligitur adærari idem esse, quod ad æs, id est ad pretium species redigi, taxationeque adhibita æstimari, quod instar fori venalium rerum fieri, alia & alia constitutione cavetur: ejus verbi significationem Budæus Accursio implacabilis exponit: unde & adæratas possessiones, & adærationem legimus apud Cæsares: & ærarias annonas, ab ære, ut ærarios milites dictos: & ærarium, & tri-

bunos ærarios, Varro ait. Credo equidem plerisque & a sacris largitionibus annonas subministratas, quos Augusti enumerant, eorumque scriniis decernunt, & definitas annonas præstari jubent. Ad quas largitiones etiam ex provinciis exactæ species Thesaurarii, Proximique diligentia dirigi solebant; quod & constitutione cautum est. Volebant autem puto principes omnia, quotquot erogarentur, impendia liberalitatis eorum titulis inscribi, & accepta ferri, atque ideo Comitum sacrarum largitionum dictum iri, ad quem omnia fere in ordines eroganda referri solerent: quas propterea & sacras remunerationes vocant. Constat autem, militares annonas & has dici, quæ civilibus ordinibus erogantur: nam titulus est de erogatione militaris annonæ: sub quo Leonis constitutio, quam diximus, universis officiis, atque sacri Palatii ministris & sacris scriniis, cæterisque cunctarum adminiculis dignitatum emolumenta debita erogari jubet: neque enim [ut ex Constantino commemoratum est] alieni sunt a pulvere & labore castrorum. Civiles vero annonas cum his commune habere nihil arbitror. Quin sic dictas ad differentiam omnium militarium: nam & omnis militiæ expertibus adtributæ erant: *Pro singulorum, inquit, meritis, non titulis dignitatum.* unde & in heredes transmitti, & in extraneos transferri potuerunt (veluti & tessera frumentariæ luculentius illæ quam omnibus nostris in conflagratione Vesuvi Dioni explicatæ) præterquam si quando annonæ ipsæ apud ecclesias essent: ut apud alios, quibus libera alienatione interdictum esset. His cum satis constet, ex fisco redditus militiis paratos, quid Scævola fenserit, jure dubitamus, cum ait convenisse, ut salarium quod ab illa persona deberetur, emptori cederet: id quod nequaquam a Principe paratum esset: contra quam Justinianus testetur. At mihi videtur hic ea constitutione de his locutus, quæ ex casu dicerentur: quarum nulla esset non publica Populi Romani, aut ejus Principis, neque excludi, quo & privata corporum, aut civitatum militiæ reperirentur: de quibus nulla esset hæsitatio, quin liberi essent commercii, sicuti cætera privatorum res esse solent, puta si professorum liberalium artium, advocatorum (extra hos intelligo, qui Præfectis prætorio & urbi publicæ statuti sunt) cæterorumque, quibus extra ordinem salarii & mercedibus jus dici solet, per civitates & oppida essent corpora: quorum haud absurde militia diceretur: nam quid aliud est militia, quam communis quædam pro alienis commodis exercitatio & industria? Et ad hujuscemodi causas respexisse videtur Scævola, cum salarii, & extraordinariorum actionum mentionem facit. Salariumque extra ordinem peti, Papinianus quoque scribit. Quod si supremi ordinis virum Alciatum audiamus, qui collegiis & corporibus, quibus artificii & negotiationis causa jus cœundi lege permissum Callistratus ait, militiarum nomen inditum ex antiquis lapidum inscriptionibus voluit: jam parum dubitationis superferit.

Nov. 53.

L. 7. de orig. mil. ann.

L. 7. de exact. trib.

L. 11. de erog. mil. ann. 10. de off. rect. prov.

L. 6. de exact. trib.

L. 15. de erog. mil. ann.

L. 12. eod. tit. 5. lib. de cohort. lib. 1. de coll. don. ult. de milit. vest. 14. 15. de erog. milit. ann.

L. 8. de pal. sacr. larg. 1. de can. larg. tit. L. 1. de pal. sacr. larg.

L. 1. de ann. civ.

L. 50. 79. de leg. ser. 1.

L. 14. de sacros eccl. ult. de ven. re. civ. L. 52. de act. empt. 3.

Nov. 53.

L. 1. de var. & extraord. eod.

L. 1. de vestam. milit. 2.

L. 7. mand.

L. 5. de jur. immun. pen. ult. de jur. omn. jud.

erit. Id vero & Justiniani auctoritate confirmari posse videtur, cum eos incesit, qui professiones, seu negotiationes exercerent, iudicium, ad quos earum cura pertineret, jurisdictionem declinantes. Quapropter jubet huiusmodi hominibus nullam prerogativam in hac parte suppetere, sed eos, qui in quacumque militia connumerantur, his iudicibus obedire compelli, ad quorum sollicitudinem professionis, seu negotiationis, quam propter militiam exercent, gubernatio respicit. In quacumque, inquit, militia connumerantur, qua latissima oratione usus, & publicas militias, & alias comprehendisse, nullasque exclusisse videri potest. Eam certe constitutionem in omnibus omnino negotiatoribus nostri passim exaudiunt. Illud constat, omnes negotiationes, quæ tanquam majorum militiarum appendices exercerentur, saltem contineri, ut ad Comitem sacrarum largitionum spectant Cynecarii, Lintearii, & cæteri, qui constitutione numerantur, ut etiam Bastagiorum militia dicta est, ejusdem comitis accessio; ut Cellariorum, Menforum, Lampadiorum, cæterorumque qui sacris scriniis deputati dicuntur in militantium notitia constitutioni Theodosii & Valentiniani subjecta. Et hæc sunt cunctarum adminicula dignitatum Leoni Augusto. Edictum enim, quo præter argenti distractores, armorumque exstructionem profectos, militia negotiatores arcentur, non solum ab ipso Justiniano, sed jam inde ante Zenonem principem: in causa est, quo minus negotiatores, rectas (ut ita dixerim) & germanas illas militias exercentes intelligam, iustos professionis suæ iudicibus respondere. Aut certe quocumque modo profectos, negotiatoresque intelligamus (sive illi militias quas possent, sive ministeria & artificia exercerent) illas etiam constat militias appellatas. Sed & nihil prohibet, omnibus militiis principum liberalitate reditus fuisse ordinarios: fuisse tamen & extraria quædam emolumenta, quæ militiæ occasione corraderentur: sicuti de advocatorum publice statutorum militia legimus, quibus ex liberalitate stipendia, & ex clientelis honoraria redderentur. Hoc & Constantini & Gordiani, & aliorum Principum & jurisconsultorum auctoritate probatur. Illud Theodosii & Valentiniani verbis innui videtur, cum *quidquid animi largitate, & principali magnificentia præstiterant, togatis per orientem eminentissime præfecturæ præstitutum esse volunt, & patronis causarum Urbicariæ præfecturæ*: cumque advocatis concedunt, quidquid ex huiusmodi professione, vel ipsius occasione quæsierint, posse veluti castrense peculium, ad exemplum militum vindicari: nam ex professione ad exemplum militum ordinaria; & stata stipendia interpretari possumus, quæ statim ex ipsa advocacionis militia procedunt, ipsius autem occasione, remotius ex clientelarum honorariis redacta, uti & armatis militibus ex præmiis & donativis. Sed & si quis negaverit, a Principibus, aut ab ærario, patronis causa-

rum quicquam erogari solere, non contendo; neque enim (præter supradicta, & quæ de fisci advocatis) legisse memini: quemadmodum nec de professoribus & medicis, quibus mercedes & salaria reddi Constantinus jubet, quamquam archiatis, & annonaria commoda ex populi commodis ministrari solere, & a sanis eos oblata recipere potuisse legimus. Neque tamen hæc, quæ de majorum gentium causarum patronis, deque archiatis, atque ad sacrum Palatium pertinentibus dixi, magnopere ad Scævola responsum facere arbitror: nam is liberum & absolutum ejus militiæ commercium significare videtur. Magis est autem, ut id ad aliorum locorum patronos, profectos, artifices, cæterosque, quorum supra mentionem habui, referamus. Quod si placet & ad omnem, quæ modo in alium transferri (quibuscumque id tandem rationibus) possit, militiam referre: Laterculensibus quoque, & nonnullis aliis palatinis pro codicillis Præsidum, præter eas, quas diximus, annonas, & emolumenta quædam præstanda fuisse apparet: nec tamen ea ipsa, & si qua similia, a Principis liberalitate aliena dici potuisse: cum & ex sacra notitia, & regia iustione procederent, ut simul verum esse potuerit, & a quodam alio debitum fuisse, & a Principe ipso, ejusque liberalitate idem proveniens. Eo usque tamen nonnulli procedunt, ut & rerum quantitate in negotiatione deductarum militiam esse existiment, quod si fateremur, jam nihil difficultatis esset vendi militiam, id est negotiationem posse: ut tabernam, vel mensam & legari, & subsignari posse, dubium non est. Sed ea interpretatio mihi non probatur: nulla enim (quod equidem sciam) auctoritate fulta est, neque illis laudata de pignoribus constitutio id confirmat. Sed ut quod potissimum de alienatione tractabamus, absolvam: dividendas esse reor militias ab earum emolumentis. Militias ipsas, si quæ privatim sodalitiis, aut corporibus, aut municipiorum ordinibus constarent, alienari, & pignori subiici potuisse; quod tamen per eorum leges, & instituta licuisset, quæ in his ex lege Solonis custodienda, & Cajus probat, & non obscure Justinianus quoque pro tenore communis militantium placiti. Palatinas quoque ex casu secundum ea, quæ supra tractavimus, potuisse. At emolumenta, partim ipsarum vicem militiarum sustinuisse, atque earum fuisse loco, ut quæ defuncti loco, subrogatus impenderet: partim anniversaria, & subinde, iteranda, atque hæc omnia, & vendi, & supponi, & in creditores transferri potuisse; sed & ad hæredes transmitti, ut & Zenonis, plerisque aliis constitutionibus testatum est. Quin etiam, & in executionem iudicati quoque capi, ut de stipendiis rescriptum est, cum quibus nostri confundunt, & commoda præmiorum, quæ propter coronas sacras præstantur, Papiniano scribente, posse eis condemnationi interdici, pecuniamque in causam iudicati capi. Quo loco athletarum præmia rectius intelligenda sunt, qui [ut Ulpianus ait]

L. 13. de mur. leg. 7. eod. tit. ult. de divers. off. 15. de mil. ann. 1. negot. ne mil. 1. de princ. agend. in re. 12. de cohortal.

L. 3. 5. de post. 1. de var. ob. L. 5. de adv. div. jud.

L. 5. eod. tit.

L. 6. de prof. & med. 9. eod. tit.

L. 1. 2. C. de offic. pref. præ. Nov. 8. 24. seq.

L. 34. de pign. 99. de leg. secund. 17. ult. de pign.

L. ult. de coll. & corp. ult. de pign.

L. 11. de prox. sacr. scrin. 5. qui mil. non poss. L. 20. de inoff. testam.

L. ult. de pign.

L. 4. de exec. rei jud. L. 40. de re jud. 6. de excus. tur. 5.

L. 1. de arbl.

sa-

sacris certaminibus coronantur. Horum autem certamina non solum quattuor Græciæ notissimis locis, sed & Romæ tum aliis, tum Alexandro Augusto auctore celebrabantur. Notaque sunt Hieronicarum præmia ex Vitruvio, quod publice, ut ait, cum palma, & corona ferrent laudes: & cum reverterentur in suas civitates, quadrigis invehentur, atque e republica perpetua vita constitutis vestigaliis fruere. Apud Romanos quoque & præmia, & commoda consequi, præter munerum excusationem apud juris auctores tractatam, solere eos, & ex Papiniano constat, & ex Plinio: cujus hæc verba sunt, cum de coronis agit libro XXI. *Semper tamen auctoritas vel ludicro quæstiarum fuit;* namque ad certamina in circum per ludos & ipsi descendebant, & servos suos quoque mittebant. Inde illa duodecim tabularum lex: *Qui coronam parit ipse, pecuniamve ejus, virtutis ergo arguitur. Quam servi, equive meruissent, pecuniam partam lege dici, nemo dubitavit.* Quo loco Circensium ludorum mentione facta eo pertinere significatur, quod Ulpianus scribit de athleticis, & agitatoribus, & qui aquam equis spargunt, cæterisque, qui certaminibus sacris deserviunt, quodque Arcadius, cum de mastigophoris, qui agonotheas in certaminibus comitantur. Proinde cum a stipendiis commoda hæc separentur, a veritate alienum est, non posse ea ex judicato præterquam in subsidium capi: quamquam præmiorum spem, quæ pro coronis athleticis pensanda sunt, privatim pignerari non posse, Alexander constituit, ideoque nec in generalem obligationem cedere. Nihil enim hoc ad excusationem judicati repellendam: nam *privata*, inquit, *pactione pignerare, minime admittendum est:* jurisdictionem certe non excludit. Quapropter nec cum militiarum nostrarum commodis athletarum, aurigatorumve præmia commune aliquid habent: quæ diximus & hypothecæ dari potuisse, & in causam quoque judicati capi. Quod quatenus publicas, quas diximus, militias respicit, ad similitudinem armatæ militiæ intelligendum puto, si aliis rationibus (ut principes ajunt) judicatum exerceri non possit. Sed & hoc ad ea, quæ durante militia erogantur, redigendum est; neque in veteranis, & emeritis locum habet, quorum proprie sunt commoda: merentium vero stipendia. Suetonius in Nerone: *Atque ita exhaustus & egens, ut stipendia quoque militum, & commoda veteranorum protrahi, & differri necesse essent.* Item in Caligula: *Cæterorum increpita cupiditate, commoda emeritæ militiæ ad sexcentorum milium summam recidit.* Unde & quod Gordianus ait: *Commoda primipilatus post administrationem incipere debent, post administrationem finitam magis est ut intelligatur, sive is primipilatus sit centuriatæ, castrensisque militiæ notæ significationis, sive civilis administrationis, ut Principum constitutiones significare videntur, quod Alciatus disputat, sic & pecuniam*

ex ratione Primipili commodorum apud Papinianum accipio. Quod igitur de stipendiis veritum est, non de commodis, idem esse arbitror; nam & major est ipsorum militantium, quam veteranorum favoris ratio: ac publicæ utilitatis propius interest stipendia non exhausti, ne interpelletur miles ab opera navanda eo tempore, quo corpus (ut ait Livius) additum, atque oblatum, sive legi majus obæratum reipublicæ esset. Quo nomine sub finem quarti libri docet, a gratulabunda plebe hilare acceptum, quod Senatus decrevit, ut stipendium miles de publico acciperet, cum ante id tempus de suo quisque functus eo munere esset. Quibus rationibus eandem distinctionem & inermis militiæ commodorum ac stipendiorum in executione judicati adhibendam esse non negaverim. Quod autem septimum decimum annum his militiis, quarum Scævola meminit, idoneum arbitraris, armatarum exemplo sic interpretatus, quod ætatem ipse quandam his justam exigi significat, quodque Ulpianus ait, id jus minoris quoque filiifamilias personæ coherere, subsisto: neque enim mihi omnimodo videntur hæc ad armatarum speciem redigendæ, etsi in plerisque convenient: ut ex prædictis colligi potest, unde & ab utrisque servi prohibentur: ut eleganter ex Marciano, itemque ex Ulpiano collegisti. Quod & duplicata constitutione Justinianus cavet: Plus autem aliquanto prudentiæ quam in armatis militibus [quorum propria simplicitas est: Antonino teste] in civilibus exigitur, unde nec minoribus vigintiquinque annis honores deferri solent, *si nihil proprie, ut Ulpianus ait, in patria servatur;* cum tamen armatæ militiæ scias & impuberes nomen dare solitos, & tribunos quoque militum factos, quo casu & testamenta per antiquas leges condiderunt, quamquam hoc Justinianus princeps abrogavit: cui suis temporibus indignum visum est, ut possent sapientium hominum jura pertractare. Livius quoque libro 7. secundi belli Punici scribit, ex iis, qui in principio ejus belli sedecim annos nati fuerant, neque militaverant, omnes ærarios factos, quod ejusmodi ætatis non justam excusationem fuisse significat. Mihi minime absurdum esset, si quis diceret, Principis quidem voluntatem in his, veluti & in supremis honoribus deferendis, dominatam: minores enim scimus & Prætores & Consules factos. Dein militias cum administratione conjunctas, haud temere ante justam ætatem delatas, quæ vero administrationem non haberent, cuicumque armatæ militiæ capaci competere potuisse: sodalitiis statutis, ac municipiorum legibus illæsis: atque his quoque, quæ specialiter jure comprehensa sunt, ut est de postulando edictum, Feuda postremo, quæ non minus barbaro, quam inepto, & sibi parum constanti, ac vix meo judicio legi digno volumine continentur, militias fuisse (quod Gregorius Haloander doctissimus ille, optimeque de legum studiosis meritis existimavit) his, quæ dicta sunt, non convenire: ac propterea mihi quoque non pro-

L. 40. de re jud.

L. 4. de his qui not. inf.

L. 18. de muner., & hon. 9.

L. 5. que res pign. ob. poss.

L. 4. de exer. rei jud.

L. 1. de prim.

L. 5. 7. 13. de cohort. L. 23. de ad. leg.

C. de leg. 3. pen. L. 3. de min. 6.

L. 16. C. de test. mil. L. 11. de re mil. 11. de leg. tert. 13. 4. 7. qui mil. non poss. 1. C. de jur. & fact. ign. 8. de mun. & hon. L. 2. de vac. mun. ult. C. de test. mil.

L. 57. de re jud. 12. de jud. ult. de col. & corp. 2. de vac. mun. 1. de postul. 3.

pro-

L. 2. de
orig. jur.

probari, vides. Miratum autem me fateor, cur Zafius & ipse de legum scientia bene meritus, cum ad Pomponium scribens censuerit, Feuda ex antiquis clientelis dependere (quod aliquanto prius & Budæus tradiderat: is, a quo recentiores nostri & modum legitimæ interpretationis, & pleraque utilia, quibus veluti propriis gloriam interim adsecuti sunt, habuerunt) deinde Feudorum compendium exorsus, Haloandri auctoritatem ad suam opinionem commendandam traxerit. Sed & eodem pertinere ait, quod scribit Viglius, fuisse tyrones, qui publicis stipendiis ad militarem disciplinam instituerentur; ac demum in numeros referrentur, unde & Feudorum consuetudinem originem sumpsisse arbitratur. Quid enim hæc ad Zafii clientales? Neque equidem illas multum ad Feuda contulisse crediderim: qui eas legisse non memini vicis, aut conciliabulis, aut latifundiis oppignerari solere. Sed & patronos clientes ipsi sibi adoptabant: quod Feudis constituendis parum congruit. Viglius aliquanto ad scopum proximius, qui ad armatos milites hæc rettulit. Non tamen ego ad suos, qui vel ad numeros instituerentur, vel in numeris exercerentur. Hi enim (ut ait Leo) *qui a repub. armantur, & aluntur, solis debent utilitatibus publicis occupari, nec agrorum cultui, aut aliis quæstuariis, sed proprie muniis insudare militiæ: sed frequentes in numero suo esse, ut armorum cottidiano exercitio se præparent.*

L. 15. de
rei vind.

L. 17.

L. 33. I.
de test. mil.

L. 11. de ev.
L. 38. de test.
mil. 5. C.
sod.

Nisi vero dixerimus credi posse, & illis, qui sic exercerentur, prædia interdum adsignata, per alios interim colenda: nam & agrum militibus adsignatum, apud Ulpianum legimus, quæ vox stipendia facientes ipsos, & in numeris constitutos denotat. Sed quid de veteranorum præmiis, agrisque in hoc adsignatis intelligas; ut Paulus scribit? ut milites, qui e vestigio mittendi essent, Ulpiano significantur? aut etiam missi, ut & plerumque adsolent? Quid si Limitaneos milites propius ad rem nostram? *Sola, inquit Lampridius in Alexandro, quæ de hostibus capta sunt, limitaneis ducibus, & militibus donavit, ita ut eorum essent, si heredes eorum militarent, nec unquam ad privatos pertinerent, dicens attentius eos militaturos, si etiam sua rura defenderent.* Nam hæc qualitates, ut hæredes, si militaverint, transeant, nec ad privatos pertineant, apposite ad Feudorum naturam faciunt. Limitaneos vero agros ad milites pertinere, ab ipsisque curari pro suo compendio, utque arari consuevissent, Principes nostri testan-

tur. Quin & castellanos tantum milites, quibus adscripta essent castellorum, quæ in limitibus essent, territoria, possidere posse, & de quibus *judicavit antiquitas: nec præterea quemquam private conditionis.* Unde verba illa: *De quibus judicavit Antiquitas*, nonne & clamare videntur, consuetudine id sancitum? Atque hæc plurimum hanc sententiam adjuvant, si jurisdictionem quoque militibus adtributam legeremus: cujus in quempiam translationem Romano juri refragari contendunt, qui eo jure negant eas consuetudines ortas. Addunt & personarum quoque, & rerum servitutes iis contineri: ac propterea populo Romano si cognita fuissent, etiam odio habendas fuisse. Quasi vero & rerum, & personarum servitutes item Romano jure non constent: aut jurisdictionis etiam, potestatisque translatio, jam inde a lege Regia, non quidem in singulos privatos, sed qui jam & personam publicam induant: unde & *nec præterea*, inquirunt, *in quemquam private conditionis.* Ac si castellorum territoria, quæ ab his possideri, quibus adscripta sunt, Augusti constituerunt, & ad jurisdictionem referamus, ex eo quod territorii verbo eam constare, nostri ex Pomponio credunt: quid ultra jam, & de jurisdictione dubitandum erit? Quamquam enim a terrendis hostibus dictum territorium, & Julius Frontinus, & Agennius Urbicus velint: Varro autem ex eo quod maxime teratur: quin tamen per magistratus ea fieri potissime, ac frequentius solerent, nihil contradicunt. Itaque jurisconsulti expositionem, cui nihil alii refragantur, in voce quæ, ad jus civile pertinet, credimus legislatores in constitutione secutos. Porro cum a populo Romano legamus, & regna, quæ ex hostibus capta sunt, Masinissæ, & Eumeni, & plerisque tradita: regesque, & tetrarchas a Principibus constitutos Herodem, Philippum, Agrippam, & alios: quid mirum, si per imperii ejus inclinationem, & incommoda, si per militum insolentiam, & audaciam, si per Principum indulgentias, & conniventiam, prædictorum exempla, & consuetudines ejusmodi in rempublicam irrepissemus? quæ & clientelarum, & libertinorum obsequiis, & patronorum imagine adleverint? Quibus ex causis verisimile videtur, non ex singulis quidem, at ex plerisque, vel certe ex universis, id, quod quærebamus, inveniri. Vale.

L. ult. de
fund. lim. 2.
de off. præf.
præf. l. 4. de
offic. mil. jud.
2. de fund.
lim.

L. 136.
de regul. jur.
alia. 176.
L. 4. de
just. & jur.
4. de stat.
hom. de serv.
1. de constit.
princ. 2. de
fund. lim.

L. 139.
de verb. sig.

Florentia III. Calend. Decemb. MDXLII.

Index eorum locorum, qui his libris emendantur, & declarantur.

Sunt autem stellula notati, negatione addita, aut ablata, emendati. Numerus item prior paginam, posterior vero columnam indicat.

Proecium Digestorum. *in fin. pag. 30. col. 2.*
 §. Et primo. 69. 1.

L I B. I.

Sub titulo de origine juris.

L. 2. §. Initium. 31. 1: 57. 1.
 §. Quotiens autem. 74. 2.
 §. *ult.* 59. 1.

De legibus.

* L. 3. 59. 1: 88. 1.
 * L. Cum de consuetudine. 14. 2.

De statu hominum.

L. 2. 9. 1.
 L. Libertas. 111. 1.
 L. Libertini. 99. 1.
 L. Paulus respondit. 82. 2.
 L. Non sunt. 24. 1.
 * L. Idem erit. 14. 2.
 L. In orbe. 106. 1.

De adoptionibus.

L. Adrogare. 112. 1.
 L. 2. §. Illud. 59. 2: 118. 2.
 §. Item si propter. 118. 2.

De divisione rerum.

L. In tantum. §. Religiosum. 9. 2.

De Senatoribus.

L. 4. 118. 2.

De officio Quaestoris.

L. *unica.* 39. 2.

De officio Proconsulis.

L. Observare. §. Ingressum. 103. 1:
 L. Et ideo. 22. 1.
 * L. Legatus mandata. 15. 1.

De officio Praesidis.

L. 4. 22. 1.

L. Sed licet. 79. 1.

De officio Procuratoris Caesaris.

* L. 2. 61. 1.

De officio ejus, cui mand. est jurisd.

L. Cognitiono. 27. 1.

De officio adfessorum.

L. Diem functo. 22. 1.

L I B. II.

Si quis ius dicenti.

* L. *unica.* 62. 2.

Rubr. Si quis in ius vocatus. 52. 1.

Rubr. In ius vocati ut eant. Ibid.

Si quis cautionibus.

L. Sed & si quis. *in princ.* 61. 1.

L. Si quis servum. 52. 2.

De feriis.

L. More Romano. 84. 1.

Tom. II.

De pactis.

* L. Jurisgentium. §. Si ob maleficium. 9. 2.

L I B. III.

De his qui notantur.

L. 2. §. Ignominia. 111. 1.

* L. 2. 13. 2.

De Procuratoribus.

* L. 2. 13. 2.

L. Plautius. 19. 2.

L I B. IV.

Quod metus causa.

* L. Item si cum exceptione. §. Labeo. 9. 2.

L. Quod autem. 18. 1.

De dolo malo.

L. Et eleganter. *in princ.* 61. 2.

De minoribus.

L. Destitisse. 22. 1.

L. Minor fe. 24. 2.

De capite minutis.

* L. Tutelas. 9. 2.

Ex quibus causis majores.

L. Ab hostibus. *in princ.* 81. 1.

De alienatione.

L. 1. 18. 1.

De receptis.

L. Adversus. 101. 1.

L. Non distinguemus. *in princ.* 61. 2.

Nautae, caupones.

L. 1. 57. 2.

L. *ult.* Ibid.

L I B. V.

Rub. de judiciis. 72. 2.

L. 2. §. Sed si dubitetur. 78. 2.

* L. Omnem. 90. 2.

L. Si de vi. 88. 1: 102. 2.

L. Pars litterarum. 96. 2.

L. Vix certis, *alii* In certis. *in princ.* 70. 2.

De inofficioso testamento.

* L. Posthumus. *in princ.* 90. 2.

* L. Etiam. Ibid.

De hereditatis petitione.

* L. Item veniunt. §. Idem recte. 13. 2.

* L. Sed & si lege. §. Adeo. 35. 2.

§. Quod autem quis. 31. 2.

L I B. VI.

De rei vindicatione.

* L. Officium. *in fine.* 13. 2.

L. Si quis hac lege. 37. 1.

L. Minicius, *alii* Minutius. 20. 2.

R

LIB.

L I B. VII.

De usufructu earum rerum.

L. Quoniam.	22. 2.
* L. ult.	90. 2.
<i>De usu, & habitatione.</i>	
L. Caterum. in princ.	25. 2.

L I B. VIII.

De servitutibus.

L. ult. incip. Si intercedat.	22. 2 : 52. 2.
L. Jus cloacæ.	52. 2.
<i>De servitutibus prædiorum urbanorum.</i>	
L. Imperatores.	109. 1.
L. Si arborem. §. Interdum.	88. 1.
<i>De servitutibus prædiorum rusticorum.</i>	
L. Tria prædia.	62. 1.
<i>Communia prædiorum.</i>	
* L. Si quis duas. §. Item si duo.	91. 1.
L. Quidquid.	62. 1.
<i>Si servitus vindicetur.</i>	
L. Sicut autem. in fine.	31. 1.
<i>Quemadmodum servitutes admittantur.</i>	
* L. Labeo.	91. 1.

L I B. IX.

Ad L. Aquiliam.

L. Si dominus.	52. 1.
* L. Si ex plagis. §. 1.	10. 1.

L I B. X.

Finium regundorum.

L. ult.	49. 2.
<i>Communi dividundo.</i>	
L. Si quis putans. §. ult.	20. 1.
* L. Sed postquam.	13. 2.
<i>Ad exhibendum.</i>	
L. ult.	86. 1.

L I B. XI.

De interrogationibus.

L. De ætate. in fin.	62. 1.
* L. Confessionibus.	13. 2.
* L. Si servus. 1.	10. 1.
<i>De servo corrupto.</i>	
* L. Ut tantum. in fin. princ.	10. 1.
<i>De aleatoribus.</i>	
* L. prima.	91. 1.

L I B. XII.

Rub. de rebus creditis.

L. 1.	56. 2.
L. 2. §. Mutui.	78. 2.
* L. Si quis nec causam. §. Res.	91. 1.
L. Certi conditio. versic. Sed & fi.	62. 1.
L. Lecta.	46. 2.

De iurejurando.

* L. ult. §. Si fidejussor.	91. 1.
<i>De conditione indebiti.</i>	
L. ult. §. Item quæsitum.	83. 2.

L I B. XIII.

De eo quod certo loco.

* L. 2. §. Scævola, alias est, L. 3.	25. 2.
--------------------------------------	--------

Commodati.

L. Sæpe.	35. 2.
L. Si ut certo. §. Si me.	62. 1.
<i>De pignoratitia actione.</i>	
* L. Eleganter. §. Et si vendiderit.	10. 1.
L. ultima.	62. 2.

L I B. XIV.

De exercitoria actione.

L. 1. §. Sed et si ut certis.	88. 1.
§. Exercitorem.	63. 1.

De L. Rhodia.

* L. Navis onustæ.	13. 2.
L. ult. in fine.	62. 2.

De institoria actione.

L. Cuicumque. §. Idem ait.	88. 2.
§. Non tamen.	31. 1.

De tributoria actione.

L. Illud. §. Sed et si.	63. 2.
-------------------------	--------

Quod cum eo.

L. 1.	18. 1.
L. 2.	Ibid.

De S. C. Macedoniano.

* L. Tamen.	91. 2.
-------------	--------

L I B. XV.

De peculio.

L. Quam Tuberonis. in princ.	25. 2.
<i>De in rem verso.</i>	
* L. 1.	10. 2.
L. Si in re.	53. 1.
L. Interdum, alii Marcellus.	Ibid.

L I B. XVI.

Ad S. C. Vellejanum.

L. Quamvis. §. Si mulier.	35. 2.
<i>De compensationibus.</i>	
* L. Pecuniam.	34. 2.

Depositum.

L. Si hominem. in princ.	78. 2.
L. Publica. §. Titius.	88. 2.

L I B. XVII.

Mandati.

L. Mandatum distrahendorum.	15. 1.
L. Si vero. §. Si adulescens.	81. 2.

Pro socio.

L. Societatem. 1.	62. 2.
L. Cum duobus. §. Si in coeunda.	80. 1.
* §. Idem respondit socius.	91. 1.
L. Nemo. 2. in fine.	18. 1.

L I B. XVIII.

De contrahenda emptione.

* L. Qui fundum. in fine princ.	91. 1.
L. Cum ab eo.	85. 1.
L. Qui officii.	63. 1.
* L. Cum servo.	13. 2.
L. In vendendo.	34. 2.
L. In lege.	65. 2.
<i>Titulus de in diem additione.</i>	
L. Ubi autem. §. Cum igitur.	20. 1.
L. Sabinus.	Ibid.
L. Quod autem.	Ibid.

De

De rescindenda venditione.
* L. ult. in fine. 91. 2.

De periculo & commodo rei venditæ.
L. 1. in princ. 63. 2.

§. Sed & custodiam. Ibid.

L. Si quis vina. §. Si averfione. 62. 2.

L. Lectos. 104. 2.

L. Habitationem. 31. 2.

De servis exportandis.
L. Titius. 31. 1.

L I B. XIX.

De actionibus empti.
L. Si sterilis. §. Quamvis. 91. 2.

Locati.
L. Si quis domum. §. ult. 80. 2.

L. Item quæritur. §. Si quis menfuras. 104. 2.

L. Sed addes. §. ult. 22. 1.

L. Et hæc. 63. 2.

* L. Opus. 10. 2.

L. Cum in plures. 85. 2.

L. In nave. 63. 2.

L I B. XX.

De pignoribus.
L. Si legati. 31. 1.

L. Cum tabernam. §. Idem quæsiit, *alias est*: L. Tabernam. cum seq. 53. 1.

Qui potiores in pignoribus.
L. Qui balneum. 85. 2.

L. Insulam. 19. 2.

De distractione pignor.
* L. Si creditor. in fin. 7. 2 : 15. 1 : 90. 1.

L. ult. incip. Arbitri. 22. 2.

Quibus modis pignus, vel hypoth. solvitur.
L. Si debitor. in fin. 25. 2.

L. Item liberatur. 31. 2.

L I B. XXI.

De ædilitio edicto.
L. 1. in fin. 81. 1.

* L. Pomponius. in fin. 60. 2 : 91. 2.

L. Quæritur. §. Item de eo. 26. 1.

L. Quæro. 11. 1.

De evictionibus.
L. Si ideo. 64. 2.

L. Quia dicitur. 64. 1.

L I B. XXII.

De usuris.
L. Cum in rem verso. 41. 1.

De nautico fœnore.
L. 2. 31. 1.

L. Nihil interest. 25. 1.

L I B. XXIII.

De sponsalibus.
L. Oratio. 109. 2.

De ritu nuptiarum.
L. Oratione. 109. 2.

L. Sciendum. Ibid.

L. Divus. 108. 2.

L. Si quis tutor. in princ. 109. 2 : 119. 2.

L. Non solum. §. Sed videamus. 109. 2.
De jure dotium.

* L. Tali facta. 10. 2 : 20. 1.
De pactis dotalibus.

L. Inter focerum. §. Convenit. 64. 2.

L I B. XXIV.

De donat. inter virum, & uxorem.
L. De eo. 19. 2.

Soluto matrimonio.
L. Fructus eos. §. Si fundum. 65. 2.

L. Si cum dotem. §. Si patri. 31. 2.

L. Si constant. §. Si maritus. 65. 2.

L I B. XXV.

De impensis in res dotalis.
L. Quod dicitur. in fin. 12. 2.

De liberis agnoscendis.
L. 1. §. Idem Julianus. 25. 1.